



OFICIO-CNE-DAF-04-0200-2025
Tegucigalpa M.D.C. 11 de abril 2025

Señores:

OFERENTES LICITACIÓN PÚBLICA No. LPCNE-GC-H1-005-02-2025

Su oficina.

Estimados Señores:

En atención a las consultas recibidas referente al proceso de Licitación Pública No. LPCNE-GC-H1-005-02-2025 que tiene por objeto la “Contratación del servicio de alquiler de impresoras” se aclara lo siguiente:

Consulta No. 1:

¿Los equipos deben de ser 100% nuevos o aceptan usados?

Respuesta:

Se recomienda remitirse a lo establecido en los Pliegos de Condiciones del proceso, en la Sección de las Especificaciones Técnicas el cual indican: *“El oferente adjudicado debe garantizar la prestación de un servicio eficiente mediante la dotación de equipos modernos y funcionales, brindando los suministros necesarios para su operación y capacitar a los usuarios en lo relativo al uso, manejo y cuidado de los mismos”.*

Consulta No. 2:

Si son nuevos estos equipos demorarían en venir al país aproximadamente de 30 a 45 días asumiendo que la presentación de la oferta es el 21 de abril, y el inicio del contrato es el 20 de mayo no cumpliríamos con lo solicitado.

Respuesta:

Les sugerimos remitirse a lo establecido en los Pliegos de Condiciones del proceso, específicamente en las Especificaciones Técnicas relacionadas con el tipo de servicio requerido, donde se detallan los requisitos y plazos aplicables.

Consulta No. 3:

¿Requieren conexión wifi con los equipos?

Respuesta:

Sí, se requiere que los equipos cuenten con capacidad de conexión Wi-Fi, conforme a lo establecido en las Especificaciones Técnicas del proceso.





Consulta No. 4:

Por favor confirmar el valor de Ciclo de trabajo mínimo: 1800.000 páginas / mes. (El monto colocado en el RFP no queda claro el valor si es 180,000 o 1,800,000)

Respuesta:

El ciclo de trabajo mínimo requerido es de 180,000 páginas.

Consulta No. 5:

¿Todos los 20 equipos requeridos son del mismo modelo a color?

Respuesta:

Sí, se requiere que los 20 equipos sean del mismo modelo y que cuenten con funcionalidad a color, según lo indicado en las Especificaciones Técnicas del proceso.

Consulta No. 6:

¿Los 20 equipos deben de ser multifuncionales?

Respuesta:

Sí, los 20 equipos requeridos deben ser multifuncionales.

Consulta No. 7:

¿El tiempo de entrega de los equipos cuanto sería el tiempo máximo permitido?

Respuesta:

De acuerdo con lo establecido en la Sección II. Datos de la Licitación (DDL), IAO 18.3, la fecha máxima para la entrega de los equipos es el 20 de mayo de 2025.

Consulta No. 8:

¿Cuál es el volumen de impresión en BN requieren incluido en la renta mensual?

Respuesta:

Se recomienda revisar lo estipulado en los Pliegos de Condiciones, Sección de Especificaciones Técnicas, numeral 7, donde se detallan los volúmenes de impresión requeridos dentro del servicio mensual.

Consulta No. 9:

¿Cuál es el volumen de impresión en Color que requieren incluido en la renta mensual?





Respuesta:

Se recomienda revisar lo estipulado en los Pliegos de Condiciones, Sección de Especificaciones Técnicas, numeral 7, donde se detallan los volúmenes de impresión requeridos dentro del servicio mensual.

Consulta No. 10:

¿El CNE brindara el alojamiento de servidor e infraestructura para el software administrador de costos requerido?

Respuesta:

En caso de ser necesario, el CNE dará espacio de alojamiento para la instalación de un servidor para “software de control”, el cual deberá ser proporcionado por el oferente.

Consulta No. 11:

Por favor confirmar la fecha de apertura de la oferta.

Respuesta:

La fecha de apertura de las ofertas es la que se encuentra especificada en los Pliegos de Condiciones del proceso.

Consulta No. 12:

¿Qué velocidad de páginas por minuto requieren? 30 ppm, 45 ppm o 70 ppm?

Respuesta:

Se requiere que los equipos cumplan con los siguientes tiempos de primera impresión:

- Color: 5.2 segundos
- Blanco y negro: 3.2 segundos

Agradeciendo de antemano su atención a la presente aclaración.

Atentamente,



LIC. SUANY YOLANDA NÚÑEZ LAGOS
Directora Administrativa y Financiera
Consejo Nacional Electoral

Cc: Archivo